
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57343

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 17 ottobre 2017, n. 423
P.O.R. Puglia FESR 2014 - 2020 - Asse III - Azione 3.4 - D.G.R. n. 1012 del 07/07/2016, modificata con 
D.G.R.n. 1625 del 26/10/2016.  D.D. n.463 del 7/11/2016 e s.m.i. “Avviso pubblico per il sostegno alle im-
prese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica e Danza)–“ Adempimenti  ex art. 9 - comma 12 
- Approvazione graduatoria provvisoria.

Dirigente della Sezione Economia della Cultura

VISTI:
- gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
- l’art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” — approvazione atto di alta organizzazione;
- il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
- il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regio-

nale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. Puglia 
Ord. 19/05/2016, n. 58 la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della 
Cultura;

- la DD.n.16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e 
organizzazione, di conferimento incarichi di direzione di Servizi;

- la DD. n.20 del 30(0572017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e 
organizzazione, di ulteriore proroga di incarichi di Alte Professionalità e Posizioni Organizzative, entro e non 
oltre il 31/12/2017.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 1735 del 06 ottobre 2015, la Giunta regionale ha definitivamente approvato il POR 

Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 
2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione 
C(2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- in data 11/03/2016 si è svolta la prima riunione del Comitato di Sorveglianza del FESR-FSE 2014/2020 che 
ha approvato, tra l’altro, il documento riguardante la metodologia e criteri per la selezione delle operazioni;

- la strategia del Programma intende promuovere uno sviluppo innovativo a livello sociale e territoriale e la 
valorizzazione del potenziale endogeno di attrattività dei diversi territori regionali tramite il potenziamento 
delle risorse della cultura, dell’ambiente e della creatività, in coerenza con gli obiettivi tematici 3 “Accre-
scere la competitività delle PMI” e 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle 
risorse”;

- la priorità di investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in particolare per 
l’internazionalizzazione” si declina nell’ambito dell’Asse prioritario III “Competitività delle piccole e medie 
imprese” che prevede, all’interno dell’Obiettivo specifico 3c) “Consolidare, modernizzare e diversificare i si-
stemi produttivi territoriali”, l’azione 3.4 “Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, 
creative e dello spettacolo”;

- l’Azione 3.4 dell’Asse III del POR Puglia 2014/2020 mira allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757344

- con Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (pubblicata sul BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta regionale ha 
definito il sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nominando il Respon-
sabile pro tempore della Sezione Economia della Cultura Responsabile dell’Azione 3.4 dell’Asse

- Con Deliberazione n. 1012 del 07.07.2016 si è provveduto all’approvazione degli schemi di avviso pubblico 
per il sostegno alle imprese delle filiere culturali in coerenza con le attività previste dall’azione 3.4 del POR 
Puglia 2014/2020, al fine di perseguire i seguenti obiettivi:
• valorizzare i teatri e gli spazi di pubblico spettacolo dal vivo (teatro, musica e danza) e le sale cinemato-

grafiche, identificabili come attrattori culturali e naturali o collegati ad identificati attrattori culturali e 
naturali per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici che contribuiscano a stimolare la 
crescita e l’occupazione del settore, nonché la qualità dell’offerta al pubblico;

• sostenere le imprese della filiera di teatro/musica/danza e di gestione di sale cinematografiche per lo 
sviluppo di una cultura d’impresa e la crescita economico-sociale dei territori

• supportare lo sviluppo di imprese dei servizi integrati culturali, complementari e di accoglienza nell’am-
bito della filiera del teatro/musica/danza e dello spettacolo cinematografico, al fine di accrescerne le 
condizioni di sostenibilità, anche economica.

• potenziare le migliori competenze specialistiche;
• sostenere le produzioni e le sale cinematografiche che valorizzino gli attrattori culturali e naturali del ter-

ritorio.
- per quanto riguarda le imprese della filiera di teatro/musica/danza, con la Deliberazione n. 1012 del 

07.07.2016 è stato approvato lo schema di “Avviso pubblico per il sostegno alle imprese della filiera dello 
spettacolo dal vivo (Teatro Musica Danza)”- con una dotazione finanziaria complessiva di € 4.000.000,00;

- detto schema di avviso pubblico approvato con la citata D.G.R. n.1012/2016 è stato elaborato nel rispetto 
della normativa comunitaria in materia di fondi strutturali e aiuti di stato in esenzione, nonché in coerenza 
con le finalità del POR Puglia 2014/2020 Asse III - Azione 3.4 e con i criteri di selezione delle operazioni (art. 
110 del Reg UE n. 1303/2013) approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 17 marzo 2016;

- al fine di assicurare l’attivazione nel corso del 2016 delle suddette attività, si è proceduto con la medesima 
D.G.R. n.1012/2016 alle necessarie variazioni al bilancio annuale 2016 e pluriennale 2016-2018 di cui alla 
sezione contabile di detta Deliberazione;

- la spesa di cui alla suddetta D.G.R. n.1012/2016 corrisponde ad OGV che saranno perfezionati nel 2017 
mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione competente;

- con la suddetta DGR n. 1012/2016, il Dirigente nominato responsabile della Linea 3.4, è stato autorizzato ad 
operare sui capitoli di spesa collegati ai procedimenti indicati in detta D.G.R.;

- con D.G.R. n. 1625 del 26/10/2016 è stato modificato lo schema di “Avviso pubblico per il sostegno alle 
imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica Danza)” approvato con D.G.R. n. 1012/2016 e 
riproposto secondo una rielaborazione che tiene conto, oltre che del rispetto della normativa comunitaria 
in materia di fondi strutturali, del regime di aiuti di stato in esenzione, della coerenza con le finalità del POR 
Puglia 2014/2020 Asse III - Azione 3.4 e con i criteri di selezione delle operazioni (art. 110 del Reg UE n. 
1303/2013) approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 17 marzo 2016, anche delle indicazioni 
sul codice dell’amministrazione digitale come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 26 agosto 2016, 
n. 179;

- con la summenzionata D.G.R. n.1625/2016 sono stati, altresì, approvati gli allegati (modulistica e schemi di 
dichiarazioni) all’Avviso pubblico in questione che costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso, 
al fine di prevedere semplificazioni amministrative ed operative tese ad ottenere una maggiore partecipa-
zione da parte delle possibili imprese beneficiarie;

CONSIDERATO CHE:
- con la D.D. n.463 del 7/11/2016, pubblicata sul BURP n.129 del 10/11/2016, in esecuzione della predetta 

D.G.R. n.1625/2016, è stato approvato ed indetto “Avviso pubblico per il sostegno alle imprese della filiera 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57345

dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica e Danza)”;
- con la D.D. n.13 del 23/01/2017 è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle domande relative 

al suddetto Avviso pubblico, - già fissata alle ore 24 dell’8 febbraio 2017 - alle ore 24 del 31 marzo 2017, in 
accoglimento della richiesta pervenuta da parte delle organizzazioni di categoria, nonché delle Amministra-
zioni comunali interessate, per le difficoltà oggettive riscontrate, legate alla produzione della documenta-
zione richiesta dall’Avviso in questione;

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art.9 - commi 2 e 3 - dell’Avviso in questione, nonché in coerenza con 
quanto previsto agli artt. 4. 12, e 13 delle linee guida approvate con la D.G.R. n. 24 del 24 gennaio 2017, con 
propri atti dirigenziali n. 9 del 18/05/2017 e n. 10 del 24/05/2017 il Direttore del Dipartimento ha procedu-
to alla nomina di apposita Commissione per l’attività istruttoria e di valutazione delle domande pervenute, 
il cui insediamento è avvenuto in data 5/06/2017;

- la Commissione ha svolto, nelle sedute pubbliche del 28/06/2017, 3/07/2017 e 2/08/2017 il controllo di 
ammissibilità delle istanze pervenute, in conformità a quanto previsto al medesimo art.9 comma 4 dell’Av-
viso, espletando, inoltre, per il tramite della Sezione Economia della Cultura, le procedure istruttorie di cui 
al comma 5 del medesimo art.9;

- I verbali delle suddette sedute, agli atti della Sezione Economia della Cultura, sono stati pubblicati sul sito 
web istituzionale della Regione Puglia in data 13/09/2017;

- gli esiti del controllo di ammissibilità di cui sopra sono stati trasmessi con comunicazione a mezzo pec, a 
ciascuno dei soggetti partecipanti all’Avviso con specifica nota datata 25/09/2017;

- successivamente, espletate le procedure di cui sopra, la Commissione ha proceduto, in più sedute riservate, 
alla valutazione delle domande dichiarate “ammissibili”, assegnando a ciascun progetto il punteggio di cui 
ai parametri di valutazione previsti al comma 8 dell’art.9 dell’Avviso;

- a tal fine la Commissione ha redatto apposite schede di valutazione per ciascuna impresa, allegate ai sud-
detti verbali e di cui fanno parte integrante e sostanziale, nonché la relativa graduatoria con i punteggi 
assegnati per ciascuno dei criteri di selezione previsti all’art.9 comma 8, in base ai corrispondenti parametri 
di valutazione e tenendo conto delle previsioni di cui ai commi 9 e 10 del suddetto art.9;

- gli esiti dell’attività di valutazione svolta dalla Commissione è riportata in n. 4 verbali, datati rispettivamente 
07/09/2017 - 19/09/2017 - 26/09/2017 e 3/10/2017 e trasmessi da parte del Segretario della Commissione 
al Dirigente assegnatario delle risorse, individuato dall’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020, 
nell’ambito dell’Asse Prioritario 3, cui è demandata, ai sensi del comma 12 dell’art.9, dell’Avviso in parola, 
l’adozione dell’atto dirigenziale di approvazione della graduatoria provvisoria con l’indicazione delle impre-
se finanziate e dell’importo assegnato, delle imprese non finanziabili per esaurimento delle risorse e delle 
imprese non finanziate per punteggio inferiore ai minimi previsti dai precedenti commi, disponendone la 
pubblicazione sul BURP e sul sito della Regione www.regione.puglia.it.

Per quanto sopra visto e considerato,

con il presente provvedimento si ritiene, pertanto, di
- prendere atto degli esiti del controllo di ammissibilità di cui al comma 4 dell’art.9 svolto dalla Commissione, 

già comunicati alle imprese partecipanti all’Avviso pubblico, per il tramite della Sezione Economia della 
Cultura così come riportato in premessa, e qui riportati in “Elenco delle imprese ammissibili alla valutazio-
ne e di quelle non ammissibili” di cui all’Allegato A) al presente provvedimento, di cui è parte integrante e 
sostanziale.

- prendere atto degli esiti delle valutazioni effettuate dalla Commissione relativamente alle domande di-
chiarate “ammissibili” e della relativa graduatoria con i punteggi assegnati in coerenza con i corrispondenti 
parametri di valutazione e tenendo conto delle previsioni di cui ai commi 9 e 10 del suddetto art.9.

- procedere, ai sensi del comma 12 dell’art.9, in qualità di Dirigente assegnatario delle risorse individuato 
dall’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020, nell’ambito dell’Asse Prioritario 3, all’adozione dell’at-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757346

to dirigenziale di approvazione della graduatoria provvisoria con l’indicazione delle imprese finanziate e 
dell’importo assegnato, delle imprese non finanziabili per esaurimento delle risorse e delle imprese non 
finanziate per punteggio inferiore ai minimi previsti dal comma 9.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati 
a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Mauro Paolo Bruno

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- di prendere atto degli esiti del controllo di ammissibilità di cui al comma 4 dell’art.9 dell’Avviso pubblico per il 
sostegno alle imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica e Danza), e qui riportati in “Elen-
co delle imprese ammissibili alla valutazione e di quelle non ammissibili” di cui all’Allegato A) al presente 
provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

- di prendere atto degli esiti delle valutazioni effettuate dalla Commissione relativamente alle domande di-
chiarate “ammissibili” e della relativa graduatoria con i punteggi assegnati, in coerenza con i corrispondenti 
parametri di valutazione e tenendo conto delle previsioni di cui ai commi 9 e 10 del suddetto art.9.

- di approvare, ai sensi del comma 12 dell’art.9, in qualità di Dirigente assegnatario delle risorse individuato, 
nell’ambito dell’Asse Prioritario 3, la graduatoria provvisoria con l’indicazione delle imprese finanziate e 
dell’importo assegnato, delle imprese non finanziabili per esaurimento delle risorse e delle imprese non 
finanziate per punteggio inferiore ai minimi previsti dal comma 9, così come riportato nell’Allegato B) al 
presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che, secondo le previsioni del comma 13 dell’art.9 dell’Avviso, entro e non oltre 20 (venti) 
giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, le imprese interessate possono presentare 
osservazioni e motivate opposizioni, adeguatamente documentate, al Dirigente assegnatario delle risorse 
individuato dall’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020, nell’ambito dell’Asse Prioritario 3, a mez-
zo raccomandata AR o con posta certificata all’indirizzo e.cultura.spettacolo.fesr@pec.rupar.puglia.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57347

- di dare atto che, la Regione provvede, così come previsto al comma 14 dell’art.9, ad acquisire dagli Enti e 
dalle Amministrazioni competenti le certificazioni relative alle autodichiarazioni presentate dalle imprese 
assegnatarie. Nel caso in cui le autodichiarazioni dell’impresa riportassero dati non rispondenti a verità e 
difformi da quelli contenuti nelle certificazioni acquisite d’ufficio, il Dirigente assegnatario delle risorse indi-
viduato dall’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020, nell’ambito dell’Asse Prioritario 3, provvede 
alla revoca del contributo assegnato ed agli adempimenti conseguenti previsti dall’art.76 del DPR 445/2000 
e s.m.i.

- di dare atto che, sulla base delle osservazioni/opposizioni pervenute nei termini e dell’esito della verifica 
delle autodichiarazioni presentate, il Dirigente assegnatario delle risorse individuato dall’Autorità di Gestio-
ne del POR FESR-FSE 2014-2020, nell’ambito dell’Asse Prioritario 3, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubbli-
cazione della graduatoria provvisoria, provvede alla pubblicazione dell’atto dirigenziale di approvazione 
della graduatoria definitiva e concessione del contributo sul BURP e ad inviare comunicazione alle imprese 
assegnatarie, a mezzo posta elettronica certificata (pec), contenente:
- il contributo concesso;
- il termine per la sottoscrizione, in forma digitale, del disciplinare, di cui all’art. 10 dell’Avviso in questione;

- di dare atto che con successivo atto dirigenziale, si provvederà ad approvare la graduatoria definitiva ed il 
relativo impegno di spesa.

- di dare atto che la Regione, così come riportato al comma 11 dell’art.9, ove fossero assegnati ulteriori ri-
sorse finanziarie all’azione del presente Avviso, si riserva la facoltà di utilizzare le medesime per finanziare, 
secondo l’ordine di graduatoria, ulteriori progetti che avranno comunque conseguito la sufficienza in cia-
scuno dei parametri di valutazione e che tale facoltà non costituisce in alcun modo un diritto per le imprese 
richiedenti.

- di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali 
regionali www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella sezione trasparenza.

il presente provvedimento, composto da n. 7 facciate e da n.2 allegati di complessive n. 4 facciate, è 
adottato in un unico originale e depositato presso la Sezione Economia della Cultura:
a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà notificato all’Autorità di Gestione del POR FESR Puglia 2014-2020;
c. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 
la normativa vigente.

La pubblicazione del presente atto nella sezione trasparenza del sito informatico della Regione Puglia, 
ai sensi dell’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, assolve l’obbligo di pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Mauro Paolo Bruno



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757348



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57349



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757350



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57351


